УИД: 16MS0009-01-2022-002122-10

                                                                                         Дело №5-4-538/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.07.2022                                                    г. Казань, ул. Коротченко, д. 2
Мировой судья судебного участка № 4 по Вахитовскому судебному  району г. Казани Республики Татарстан Г.А. Валиева, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ в отношении
АО «СК «ТАТФЛОТ», (данные изъяты),
                                           У С Т А Н О В И Л :
ДД.ММ.ГГГГ согласно постановления о возбуждении производства по делу об административном правонарушении ДД.ММ.ГГГГ Татарской транспортной прокуратурой установлено,  что в АО «СК «ТАТФЛОТ» в нарушение пункта 4 Положения о лицензировании деятельности по перевозкам внутренним водным транспортом, морским транспортом пассажиров, утвержденного постановлением Правительства РФ от (данные изъяты), при наличии лицензии на осуществление перевозок пассажиров внутренним водным транспортом серии (данные изъяты)отсутствует лицо, ответственное за безопасную эксплуатацию судов,  что является  нарушением условий, предусмотренных лицензией, тем самым совершило административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст.14.1.2 КоАП РФ.

        В соответствии с ч.3 ст.14.1.2 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, за исключением случаев, предусмотренных статьей 11.23 настоящего Кодекса, -
влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц и индивидуальных предпринимателей в размере двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - ста тысяч рублей.
     Согласно пункта 4 Положения о лицензировании деятельности по перевозкам внутренним водным транспортом, морским транспортом пассажиров, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.11.2021 № 2111, установлено, что лицензионными требованиями, предъявляемыми к соискателю лицензии при выполнении работ по перевозке внутренним водным транспортом пассажиров, являются в том числе наличие у соискателя лицензии должностного лица, ответственного за обеспечение безопасной эксплуатации судов, имеющего стаж работы не менее 3-х лет в должности капитана судна, старшего помощника капитана или старшего механика на судах внутреннего плавания или на морских судах, среднее профессиональное или высшее образование по специальности «судовождение» или «эксплуатация судовых энергетических установок», в соответствии с требованиями п.3 ст.34.1 Кодекса внутреннего водного транспорта РФ.
         Представитель в АО «СК «ТАТФЛОТ» на судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, ходатайства об отложении рассмотрения дела либо о рассмотрении дела в  его  отсутствие  от  последнего не поступили. В связи с чем, согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, дело рассмотрено в его отсутствие.

       В доказательство вины правонарушителя суду предоставлены: постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, извещением о проведенной проверке от ДД.ММ.ГГГГ, копией лицензии серии (данные изъяты), письмом Казанского РВПиС от ДД.ММ.ГГГГ о рассмотрении представления об устранении нарушений закона, выпиской из ЕГРЮЛ.
Обстоятельств исключающих производство по делу, смягчающих, либо отягчающих административную ответственность, судом не установлено. Основания для освобождения АО «СК «ТАТФЛОТ»  от ответственности по ст.2.9 КоАП РФ отсутствуют. Суд также не находит оснований для применения ч.3.2 ст.4.1 КоАП РФ.

Таким образом, суд считает установленной вину АО «СК «ТАТФЛОТ» в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст. 14.1.2 КоАП РФ.

Согласно части 3 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении наказания АО «СК «ТАТФЛОТ», суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, все обстоятельства по делу и назначает наказание АО «СК «ТАТФЛОТ» в виде предупреждения.

Руководствуясь статьей 29.10 КоАП РФ,  мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать АО «СК «ТАТФЛОТ» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.

        Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения в Вахитовский районный суд г. Казани через мирового судью.

                          Мировой судья:                                                Г.А. Валиева